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Az európai politika és a szovjet.
Szinte hihetetlen hir, de Igaz: Trockij, 

az orosz szovjetköztársaság népbiítzsa 
cikket irt az osztrák kapitalizmus vezető 
lapjába, a Presse be. Nem a világforradalmat 
avagy a bolsevizmus egyedül üdvözítő vol 
tát propagálja az Írás. Szó sincs róla. Eilen 
kezűleg igen szép szavakkal invitálja meg 
az amerikai tőkét, hogy jöjjön Oroszor 
szágba, ahol rend van,(?) jogbiztonság 
van(?) és igen szépen lehet — keresni. 
Szép tőke, jó töke, amerikai töke, gyere be 
mikozzánk, majd meglátod, milyen jó dől 
god lesz minálunk. Ez a tónusa Trockij 
cikkének, amelyben számok vannak felső 
rakoztatva, hogy milyen szépen emelkedett 
az átmeneti évek nehézségei után a munka 
produktivitása és az ipari és mezőgazda 
sági termelés a szovjetek birodalmában. 
(Lelke rajta, ha nem igaz!)

Hogy mindezekből a szép szavakból ml 
igaz, természetesen nem tudjuk megállapi 
tani. Oroszországból nagyon szórványosan 
jönnek a hírek és hitelességükhöz mindig 
némi kétség tapad. De van a Troizkij cik
kének egy fejezete, amelynek a valóságát 
kétség elenül meg lehel állapítani, olyany 
nyira, hogy még bizonyos maliciát is ki 
lehel olvasni belőle. Azt mondja Trotzkij, 
hogy Amerikában a háborús nyereségek 
bezsebtlése folytán oly hihetetlen módon 
felhalmozódott az arany, hogy már nem 
tudnak mit kezdeni vele és annyi a tőke, 
hogy kénytelenek parlagon hevertetnl. Ami 
azelőtt az egészség jele volt, most a be
tegség szimptomája gyanánt jelentkezik. 
Amerikának sürgős érvágásra van szüksége. 
A >jószivű< Szovjet Oroszország ehhez 
készséggel felajánlja a szolgálatait. A ravasz 
népbiztos megjósolja, hogy Amerika, ha nem 
akarja a közgazdasági szivelzsirosodást és 
valutárls agygutát, rá fog szorulni Orosz 
országra. Régi adósait több pénzzel már 
nem tömheti, a középeurópai nyomorék kis 
államok pedig, amelyek bölcsőjénél Wilson 
töltötte be a keresztapai tisztet, nem alkal
masak arra, hogy amerikai méretek szerint 
számottevő összegek elhelyezési területéül 
szolgáljanak. Ki mivel vétkezik, azzal is 
bűnhődik. Marad tehát Oroszország, amely
nek rengeteg területén beláthatatlan lehető
ségek kínálkoznak.

Körülbelül ugyanakkor, mikor a népbiz
tosok zöldes munkászubbonyát viselő Trotz
kij Írógépbe mondta a vezércikkét, Csicse- 
nn külügyi népbiztos frakkba vágta magát, 
meglátogatta Hindenburg német köztársa 
sági elnököt és utána diplomáciai ebédre 
autózott Stresemann német kü ügyminisz 
terhez. Ezüstsujtásos lakájok nyitottak neki 
ajtókat és tiszteletére néhai német tábor 
nokok felvették sok kitüntetésssel ékesített 
diszegyenruhájukat. Pénzügyi kapacitások 
« a gazdasági élet vezető egyéniségei nem 
átallották összekoccintani vele poharukat. 
Lehet, hogy Csicaerin Ismerősökre is akadt 
köröttük és mindkét részről felevenedtek 
bizonyos emlékek, mikor 1918 legelején 
megköiötték abreszlitovszki békét. De hová

’ tűnt el azóta a bresztl béke és hová tűnt
I el a hét esztendő előtti hó?
I Amennyire a körülmények egybevetésé- I 
| bői meg lehet Ítélni, ez a látogatás nem I 

maradt egészen hatás nélkül a locarnoi I 
konferenciára, ahol a nagyh»talmak külügy
miniszterei Európa békéjének uj alapon I 

i való biztosításáról tárgyalnak. Fejelik a pá j 
| risi békéket, akár a falusi csizmadiák a i 

lyukastalpú csizmákat. Franciaország garan 
cia szerződéssel akarja biztosítani örök 
Időkre rajnai határait, de szeretné hasonló 
módon biztositani keleti fióküzleteinek, 
Csehortzágnak és Lengyelországnak birtok
állományát is. E célból átvonulási jogot 
akar Németországon keresztül. A németek 
viszont Oroszországgal takaróznak. Hí a 
frzneiáknak átvonulási joguk van, Orosz 
ország joggal modhatja egy lengyel, vagy 
oláh háboiú esetén, hogy Németország 
megszegte a semleges állam kötelezettsé 
geit. Oarancia-szerzödésről tehát keleten 
szó sem Ithet.

Rendkívül érdekesek és tanulságosak 
ezek a kulisszák mögött lefolyó tárgyalá 
sok és leplezett küzködések Szovjetorosz- 
ország körű'. Hivatalosan az államok a 
bolsevizmus elleni küzdelmet prédikálják, 
de félhivatalosan támogatják saját tőkés 
csoportjaikat az orosz piac kisknázásában.

Azt szokták mondani — s igy is van — 
hogy a bolsevizmus világmétely, amellyel 
szemben minden módon védekezni kell. 
De ha ez igaz, hogy egyeztethető össze 
vele, hogy a külügyi és külkereskedelmi 
hivatalok egymás ellen igyekeznek az orosz 
bolsevizfT.ust kijátszani és míg odihrza a 
reakciót növelik nagyra, egyes érdekcso 
portoknak valóságos szabadalmat adnak az 
orosz orientálódásra? Hol vannak ebben a 
politikában az őszinteség? És ha már vé 
dekezni kell az orosz métely ellen, nem a 
legokosabb e az angol konzervatív pártnak 
az eljárása, amtly legújabban a munkáspárt 
jobbszárnya felé keres közeledést és olyan 
belső politikát akir teremteni, amely ki 
zárja a vörös veszedelmet a szigetország 
ból ? Az angol politika sohasem dolgozott 
érzelmi momentumokkal, mindig önző volt, 
de mindig nagyon okos. Talán most is a 
védekezésnek ez a módja a legészszerűbb 
szemben a Trotzkij vezércikkével és Csi 
cserin frakkos látogatásaival.

— Csak a megkezdett földbirtok
rendező eljárások érvényét hosszab
bítják meg. A földbirtokreform végrehaj
tásával kapcsolatban hirt adtunk arról, hogy 
a földmivelésügyi minisztérium egy a kö 
zeljövöben benyújtandó törvényjavaslattal 
a földbirtokreform végrehajtására megálla 
pllo't határidőt, mely folyó évi december 
hó 31 én lejár, egy évvel meghosszabbítja. 
Értesülésünk szerint, a határidőnek egy 
évre tervezett kitolási azonban csak a már 
megkezdett eljárásra fog vonatkozni, tehát 
azon ügyek letárgyalására, melyekben már 
az első tárgyalás megtartásával az eljárás 
megindult. Úgy halljuk különben, hogy 
még ez év végéig az igénylések nagy részét 
munkába veszik s első tárgyalásra is kitűzik.

A politika hirei.
Bethlen miniszterelnök a külpolitika 

uj útjairól.
Az egységespárt tegnapi vacsoráján Beth

len miniszterelnök nagyobb beszédet tar
tott. Hangsúlyozta, hogy az európai poli
tikában igen fontos események vannak ki
alakulóban. A mostani nemzetközi megbe
szélések vannak hivatva megteremteni az 
igazi békét. Ha kedvezően végződnek ezek 
a megbeszélések, akkor a magyar külpoli
tikának és a mi tevékenységünknek is uj 
utjai nyílnak. Hl sikerűi a mostani nem
zetközi tárgyalások rendjén olyan atmosz
férát teremteni, amelyben a nemzetek egyen
lősége újból felviru hat, akkor nekünk is 
arra kell törekednünk, hogy ne csak for
mailag, hanem de faclo Is a magyar nem
zet egyenlősége helyreállittassék.

Súlyos feladatok előtt állunk. Az a munka, 
amelyet most másfél év óta folytatuik 
Magyarország pénzügyi és gazdasági éle
tének gyógyítása érdekében, még messze 
van a befejezéstől. Legfontosabb feladatok ; 
a valutareform, a valorizáció és egész adó
reform. Ipari téren kénytelenek vagyunk a 
fejlődő ipar terhelt hordozni, ha nem akar 
juk, hogy az ország kizárólag mezőgazda 
sági állam maradjon. Kötelességünk a to 
vábbá kultuifölényűnk fentartása, mert egye 
dűl közgazdasági eszközökkel nem leszünk 
képesek Csonkamagyarországból olyan té 
nyezöt csinálni, melyre szükségünk van, 
hogy a magyar jövőt biztosítsuk.

Bethlen miniszterelnök után Nigy Emil 
volt igazságügyminiszter és Vass József 
r épjóléti miniszter beszélt.

Vihar a nemzetgyűlésen.
A nyári szünet után tegnap kezdte meg 

tanácskozásait a nemzetgyűlés. Az ülés 
megnyitása előtt pártközi konferencia volt, 
amelyena miniszterelnök ismertette a munka
programot E megbeszélésen Hegymegi Kiss 
Pál a vidéki törvényhatósági bizottságok 
megalakítására vonatkozó törvényjavaslatot 
sürgette, Rupert Rezső pedig azt fejtegette 
hogy Itt volna az ideje a közszabadságok 
biztosításának.

A nemzelgyű'és ülésén Peidl Gyula szó
lott az elnök napirendi javaslatához Kö 
vetelte a drágaság kérdésének sürgős napi
rendre tűzését. Felszólalására a miniszter
elnök válaszolt. Hingsulyozta, hogy Ma
gyarországnak elsősorban az államháztar- 
t ás rendbehozására kell törekedni. Minden 
normális áralakulásnak ez az előfeltétele. 
A miniszterelnök beszédét zajos közbekiál
tások kisérték s percekig igen viharos volt 
a hangulat.

Az interpellációk során Oyötky Imre ■ 
Beniczky ügyet tette szóvá s nyilatkozatra 
szólította fel Andrássyt, Pallavicinlt és Ra 
kovszky Istvánt. Az igazságügyminiszter 
válaszában kijelentette, hogy az ügyről 
csak akkor fog nyilatkozni, ha a Beniczky 
ellen hozott Ítélet jogerős lesz.

Bort és mustot minden mennyiségben vásárol, 1>ox*oslxox*<±c> — 
lsia/t különféle nagyságban elad,

na u s 1e m lx. * r o se A s t; 
előnyös feltételek AAPD|f||D DT Bethlen körút 10. (a Katona 
mellett elfogad /■lLIxIxUIX i\l., József-sétatérrel szemben).
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Kétszeresére emelik 
a rokkantak illetményét.

Vass miniszter a legutóbbi miniszter
tanács elé terjesztette a rokkantak illetmé
nyeinek végleges rendezésére vonatkozó 
javaslatát. A javaslat értelmében azt a ter
vet ajánlotta elfogadásra a kormánynak, 
hogy emeljék föl már most a rokkantak és 
hadiözvegyek illetményeit legalább olyan 
mértékben, amely a mai megélhetési viszo
nyoknak megközelítőleg megfelel. Javasolja, 
hogy a 75, illetve a 100 százalékos rok 
kantak illetményeit 100 százaléknál is ma 
gasabb kulcs alapján emeljék fel, mig a 
többi rokkantak javadalma degresszive 
emeltessék.

A rokkant- és hadiözvegyilletmények fel 
emelése hozzávetőleg 50 — 150 százalék kö
rül fog mozogni, tehát a 100 százalékos 
rokkantak jelenlegi illetményeinek kétsze
resénél is nagyobb javadalmat fognak már 
a legrövidebb idő múlva élvezni.

Mindenesetre megnehezítette • kormány 
elhatározását pénzügyi szempontból ez a 
kérdés annyiban, hogy a rokkantlétszám a 
legutebbi összeírás alkalmival jóval ma
gasabbnak mutatkozott, mint amennyit ere
detileg kontempláltak. Kilencezer rokkant 
ellátása szerepel a múlt évi előirányzatban] 
ezzel szemben pedig a legutóbbi nyári 
összeírás folyamán mintegy 150.000 ellát 
mányba veendő rokkant került a hivatalos 
állami kimutatásokba. Ennek ellenére azon 
bán a kormány most már véglegesen meg 
oldja a rokkantellátás kérdését és a minisz
tertanács a népjóléti miniszter előterjesztett 
javaslatait el Is fogadta.

Holdanként másfélmillió korona kölcsönt 

kapnak a gazdák.
A pénzügyminisztérium végre megálla

pította a hosszulejára'ú mezőgazdasági hite 
lek folyósításának végleges feltételeit.

A gazdák a föld becsértékének 20 szá
zalékát vehetik igénybe hosszúlejáratú hitel 
gyanánt. Ezzel jelentősen kitágulnak a gaz 
dák számára a hitelkeretek, mert először a 
pénzügyminiszter csak a becsértéknek a 15 
százalékát akarta folyósítani. Ezután történt 
meg a döntés arra nézve, hogy miként ál 
lapítsák meg a föld becsértékéf. Ebben a 
tekintetben is erősen javult a gazdák po
zíciója; a földbecslés a kataszteri tiszta jö
vedelemből indul ki és annak ötvensrere 
sét veszik alapul, holott először a pénz 
ügyminiszter a kataszteri tiszti jövedelem 
nek csak huszonötszörösét akarta a becs 
érték alapjául venni.

A pénzügyminisztérium döntése alapján 
a gazdák holdanként átlag másfélmillió ko
rénál kaphatnak a hosszúlejáratú kölcsön 
böl. Ha az eredeti felt ételeket tartotta volna 
fenn a pénzügyminiszter, akkor kataszteri 
holdanként csak ennek a fele háromnegyed 
millió kölcsön jutott volna minden holdra.

A szőlői külön becsülik meg és aki en
nél nagyobb kölcsönt akar a szőlőre, az 
kérheti a becslőbizottság kiküldését, amint, 
hogy általában minden gazda, aki kevesli 
a kalaszteri tiszta jövedelem alapján meg 
szervezhető kölcsönösszeget, becslési el 
járást kéihet, hogy földjére több kölcsönt 
adjanak. A folyósítás megkezdése a közeli 
napokban várható

— A Faiskola és Magtermelő RT. 
Árjegyzéke a kecskeméti gyümölcsterme
lés fejlettségének örvendetes és díszes bi
zonysága. Olvasmánynak is élvezetes és 
hasznos ez a füzet minden szőlősgazda 
számára, mert a gyümölcskertészet terén 
rendkívül alapos, szakszeiű és gyakorlat 
által kipróbált tanácsckat nyújt. Ő.-zinte 
örömmel lapozták át a 64 oldalas, tirtal 
más és csinos kiállítású árjegyzéket, amely 
szerintünk nemcsak a Faiskola céljait szol
gálja, hanem eredményesen közrtmunkál 
kodik gyümölcsteimelésünk á talános szili 
vonalának emelésében is. Az árjegyzéket 
ezúton ajánljuk a gazdafársadalom szives 
figyelmébe.

HIRDESSEN KARÁCSONYI 
AJÁNDÉK 

KÖNYVÜNKBEN.

Ország -Világ.
A nemzefgyűés törvénybe iktatja az 

Akadémia érdemeit. — A 'óváros hatmll- 
iiárdot fordit a munkanélküliek segélyezé 
sére. — A slátusrer.dezés folyamán a fő 
ispánok, alispánok és polgármesterek egy 
ranggal hátrább kerülnek. — Az államház
tartást 272.204 ember ellátása terheli. — A 
törvényszék Hír György nemzetgyűlési kép 
viselő ellen elrendelte a kényszeregyességi 
eljárást. — Törvény készül a hitbizományi 
rendszer eltörléséről. — A főváros húsz 
milliárd koronával megkezdi a kislakások 
építését. — Közös magyar-német tót párt 
alakul a Felvidéken. — November hó 1 én 
gyászünnep lesz Erdőkocsonyán Nagyatádi 
Szabó I tván emlékére. — Uj evangélikus 
templom épül Nyíregyházán. — Budapest 
és Becs között 96 uj telefonvezeték épül 
200 milliárd költséggel. — Borsód- és 
Gőmörvármegye megtagadta a betegápoiási 
kormányrendelet végrehajtását.

Mussolini megérkezett a locrrnoi konfe
renciára. — A német ipar a magyar kon 
kurrencia mi«t< nem tud tért hódítani a 
jugoszláv piacon. — Franciaország Ígéretet 
tett a kölni zóna kiürítésére.

IIIRJÍK.
Naptár.

1925 október 16. Péntek. Katholikus. Gál apát. 
— Proiestán-: Gál. — Görög-orosz: október 3. 
Dénes. — Izraelita: 5686. Th. 28. — Nap kél 
6 óra 19 perc, nyugszik 5 óra 11 perc. — Hold kél 
4 óra 29 perc, nyugszik 5 óra 05 perc.

időjáraa : Felhős, éjjel is enyhe idő, helyenként, 
inkább csak nyugaton esővel.

A gyógyszertárak közül október hónapban 
Farkas Béla (Szabadság-tér) és Siklóssy Henrik 
(Mezei-utca) gyógyszertára tart éjszakai ügyeletes 
szolgálatot.

Szerző a darabjáról.
Vitéz Miklós vigjátéka a jövő héten ke

iül színre a Nemzeti Színházban. A kecs 
keméti száimazárú iió a következőket mon
dotta <1 da abjáró :

— Az »Öregesen, rangossn« es a »Tiszta 
dolog- cin ű egyfelvonásosaim után ezennel 
megtöröm az egyfelvonásosok sorozatát és 
hosszabb keiclb; foglaltan mondom el — 
nézetem szerint — igen figyelemreméltó 
mondókámat.

— A darab levegőjét egy alföldi falu 
paraszljainak öröx problémája ; a földszere
tet adja. Ami ez ősi 'émá.i tulrő, — ami 
a parasztság létének, gór dolkodásának, 
megbonthaiatlan egységének szimbolikus 
erővel való kifejezést jelenti — az B. Nagy 
Oergely, ez a hatvan felé járó bölcs és 
konok, ravasz és maradi paraszt. Ő az ezer 
rétegű nép élek, aki egy élet — sőt évszá 
zadok életének térdig fődbe süppedt — 
ólomcsizmas viselője. Ó a magyar paraszt
ság hol könnyet, hol mosolyt előcslllantó 
klfogyhitalian tréfacsinálója. A földért való 
örök harc gy ermekien vad és fáradhatatlan 
veteránja. Ezt játsza Rózsahegyi Kálmán, 
szemben ái vele Kiss Ferenc, az uj gene
rációt képviselő típus, az uj paraszt, akinek 
a földtől elhajló törekvéseit, társadalmi ér
vényesülését és a parasztság maradisága 
ellen való küzdelmét töri le B Nagy Oer- 
geiy. Bonyolult eseményeken hajszolja át. 
Nagy emberi próbák elé taszítja, hogy 
aztán csúffá és lehetetlenné téve, szeiid 
emberséggel, mint eltévedt kis gyerek kezét, 
megfogj, és visszahúzza az anyaföldre.

— Előjegyzésben elfogyott az I ső 
kiadása H. G. Wells: Nagy Világtör 
tünetének. A II ik kiadásra előjegyzést 
e fogad lapunk kiadóhivatala. Á’a 441,000 K, 
mely 3 havi 147,000 K-s részletben fizet 
hető. (Az I ső kiadás novembet közepén, a 
Il-ik december közepén jelenik meg)

— A kerületi redőrfőkapltánv Kér. keméten. Dr. Szalay József "z álí *'  
rendőrség sz gedi kerületének főkapitány 
a rendes évi hlvatalvizsgálat megejtése vé 
gett Kecske miire érkezett. A fökaoiMm. 
kíséretében dr. Pethö Endre rendört.nácS 
Késmárky Béla főparancsnok és Koráét 
Károly számvevőségi főtanácsos varinak

— Holnap megkezdik a fűtést a 
városházán. A városi tanácsnak a mai 
ülésen hozott határozata értelmében a hol 
napi naptól kezdve megkezdik a hivatali 
helyiségek fűtését. A központi fűtőberen
dezés tisztítási munkálataival már régebben 
elkészültek, úgyhogy a fű és megkezdésé 
nek nincs semmi akadálya.

— Megkezdődött az adőösszelrás 
A város adóügyi számvevősége a mai na 
pori megkezdette az általános adóössze- 
irást. Az összeírás egyelőre a város kütte 
rületén folyik s végleges befejezése való 
szlnüleg december közepéig elhúzódik. Az 
adóíveket a számvevőség még e hó folya
mán ki fogja kézbesít zni az adófizetőkhöz.

— Iglói diákok előadása szombaton, va
sárnap a színházban, ¡egyek előre Burján
nál válthatók

— A földigénylők figyelmébe. Az 
Országos Földbirtokrendező Bíróság vég
zése értelmében mindazok, akiket igényjo 
gosultaknak talált a Bíróság, november hó 
10 ig tartoznak befizetni a kérvényük elin
tézése folyamán felmerült adminisztrációs 
költségeket. A befizetendő összeg holdin 
kint 50—100 ezer korona.

— A MÁV újfajta bérletjegyei. Az Á'lam 
vasutak igazgatósága ezentúl éves és fél 
éves bérletjegyeket ad ki, melyek nem a 
naptári évre érvényesek, hanem a váltás 
napjától számitolt fél , illetve egész évre. 
A bérle-i jegyek ára; I. osztályon éves 
19 280 000, féléves 13.770,000. óvadék 
600,000 II osztályon éves 15040,000, fél 
éves 10 740,000, óvadék 340.000, 111. ősz 
tályon éves 0.940,000 féléves 7.100,000, 
óvadék 220,000 korona. Azonkívül minden 
bé letjegy után 25 000 korona kiállítási illeték 
fizetendő. Adnak ki csop itos féléves bérlet- 
jegyeketis egy személyre éspedigkülöna nyu 
gáti kü ön a keleti vonalcsoportra. Egy egy 
csoportos féléves bérletjegy ára 1. osztályon 
9.180 000, óvadék 400 000, II osztályon 
7.160.000 óvadék 230, III.osztályon 4 730000, 
óvadék 150,000 korona, valamint minden 
jegy után 25 000 korona kiál itási illeték.

— Kováts Andor dr. előadása 
„Büntetőperjogunk az újabb idők
ben“ elmen. Kováts Andor dr. a debre 
ceni egyetem büntetőjogprofesszora, a ne
ves jogi iró, a debreceni Tisza Irtván Tu
dományos Társaságban »Bűntetőperjogunk 
az újabb időkben< cim alatt tartotta meg 
székfoglaló értekezését.

— Megkezdődtek a falopáaok. Hű
vös, sze es Időjáiással ránk köszöntött az 
ősz s innen-onnan nyakunkon van a tél 
Is. A legtöbb lakásban fűlenek is már s 
hideg szobában az tartózkodik csak, akinek 
egyáltalán nincs, vagy nagyon kevés a fáj». 
Mint minden esztendőben ilyenkor, az idén 
is akadtak már »élelmes« emberek, akik a 
legegyszeiűbb módon o'dották meg a gór 
diusi csomót : a drága tűzifa legjulányoszbb 
beszerzését. A rendőrségen az utóbbi na 
pókban már számosán tettek feljelentést 
ismeretlen egyének ellen, akik nem tartották 
valami túlságos nagy tiszteletben a magán 
tulajdont és kisebb-nagyobb mennyiség 
erejéig lopás utján b ztositották be magu
kat fű őanyag irányában a közelgő h deg 
időjárásra. A falolvajok kézrekentésére a 
a rendőrség megindilotta a nyomozást.

— Iglói diákok előadása szombaton, va
sárnap a színházban, /egyek előre Burján
nál válthatók

— Ellopták a takaréktűzhelyét. Özv. 
Fazekas Oergelyné Vacsl hegy 17. sz. alatti 
lakos az este kitelte háza ele a nyitó' 
udvarra takaréklűzhelyét. Ma reggel aztán 
arra ébredt fel, hogy a tűzhelynek láb 
kelt. Valaki az éj folyamán ellopta. A kár 
500,000 korona. — A rendőrség keresi « 
tolvajt.
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A „Kecskeméti Lapok“ minden előfizetője 
dijtaianul megkapja a 300 oldalas karácsonyi ajándékkönyvet
— Ingatlanforgalom. Tóth László és 

neje Szarai Erzsébet vacsihegyi 1 hold 352 
négyszögöl zöldséges kertjét megvette Ka
tona Mihily és neje Beke Mária 100 millió 
koronáért. — Madi Sándor IV. Vhcsí utca 
26. sz. háznak felerészét megvette Szabó 
Piiné Madi Teréz 10 000 000 koronáért. — 
Forgács L»jos és neje Máté Mirla I Da 
rab utca 6. sz. házát megvette özv. Kardos 
Firencné Mócza Rozália 60 000 000 K. — 
Züber Jtnos és neje Mankovics Erzsébet 
széktói 1 h. 810 négyszögöl szólőjél meg 
vellr Varga Gyula és ne|e Bibarczi Margit 
17 000 000 koronáért. — Tóth József cs neje 
Obanyi Erzsébet II. Máriaváros 30 számú 
hazát megvette Szabó Pál és nete Fáz kas 
Kiara és B-des János és neje Fekete Te 
réz 33.000 000 koronáért. — Mócza János 
és neje Oomöri Erzsébet fchéitói 738 négy 
szögöl szólő szántóföldjét meovette Kovács 
János és neje Kocsó Franciska 10 000,000 
koronáért.

— Iglói diákok előadása szombaton, va
sárnap a színházban. Jegyek előre Burián- 
nál válthatók.

H
 HANGYÁNÁL 11AA

1 liter petróleum 44vv
— Győzött a KTE Vácon. A KTE 

csapata szerdán délután játszotta le újra 
érthetetlen h>tározat értelmében a Váci SE 
elleni Kupa mérkőzését és 1:0 arányban 
győzőit Az értékes eredmény igen jó fényt 
vet a KTE-re, mely tartalékosán, idegen 
helyen, idegen közönség előtt változatos 
küzdelem után Krajnet góljával győzött. A 
váciak egy 11 est nem tudtak értékesíteni. 
A KTE minden játékosát dicséret ill< ti. — 
A vasárnapi KTE—KAC bajnoki mérkőzés 
eséjel így megváltoztak, amennyiben a 
KTE egyenrangú ellenfélnek igéikez'k és 
könnyén meglepetéseket csinálhat. Mnden 
esetre a vasárnapi mérkőzés erős küzde 
lemnek Ígérkezik és a győzelemért úgy a 
KAC nak, mint a KTE nek össze keli szedni 
mega1.

A
 HANGYÁNÁL -n nnn

1 kg teavaj /Ü.000
— Igazgató túltengéa a postaigaz

gatásnál A most nyilvánosságra hozott 
jövő évi állami költségvetés adudból az 
tűnik ki, hogy a posta , táviró- és távbe 
szélő igazgatóságnál, amely a leépi ést radi
kálisan vitte keresztül a kézbesítőknél, tele 
fonktzelőknél és egyéb alantas alkalmazot
taknál, még mindig nem nyúltak hozza a 
lú tengő igazgató státushoz. A fogalmazói 
státus létszáma 331, ebből a vezérigazgatón 
é’ két helyettesén kivfll 15 a főigazgatók, 
67 az igazgatók és 128 a tanácsosok száma. 
A létszám közel negyedrész; igazgató. A 
műszaki statusban 111 tisztviselő közt 20 
»z igazgató.

N
 HANGYÁNÁL f f- Z\A

1 csőm, teasfite- nKI III 
mény Sire sire UJvV

* Mindenkit érdekel az, amit vetünk 
Egri P. Fúíöp csokoládé , cukorka és cse 
megekereskedő cég közöl, hogy az á!ta!á- 
n?s,_n közkedvelt és egy háztar fásban sem 
péikü özhetö Koestlin féle keksz teasütemény 
kilogrsmját 29 ezer koronáért bocsátja a 1. 
vevőközönség rendelkezésére.

Mindenféle Wágner, klosterneuburgi 

must-, bor- stb. mérők 
FEHÉRVÁRI ANTAL órás és látszerésznél, 

Arany János-utca l. I

Halálos verekedés Ujkécskén 
Az apát halálra, a fiút súlyosan sebe 
eltette meg a gazdasági gyakornok 

pisztolya.
A helybeli ügyészséghez ma reggel az 

ujkécskel csendórségtöl nalálos kimenetelű 
verekedés híre érkezett. Ujkécskétöi 10 km re 
fekvő gróf Vigyázó féle birtok Vass Albert 
bérletén töllölte gyakorlóévéit MarkO G za 
gazdasági gyakornok, aki többször volt 
megbízva a gazda helyetfesitésével is. A 
gyakornok és a munkások között sűrűn 
fordullak elő nézeteltérések, de ezeket min 
dlg sikerűit látszólagos bekével elintézni.

A tegnapi napon azor.ban váratlanul erős 
szóváltásban, majd halálos szerencsétlen 
ségben tört ki a gyakornok elleni ellen 
szenv. A reggeli munka közben a zsörtö 
lödő Maikovtcs János 24 éves béreslegényt 
Markó Géza gyakornok kemény hangon 
rendre utasitotta. A béres durva hangon 
visszafeleselt, mire Markó arcul ütötte. Az 
ütést a béresiegény vissza adta olyan erő 
sen, hogy a gyakornok megtánlorodott, de 
rövidesen Újból rárohant ellenfelére A 
béreslegény azonban erősebbnek mutat

, kozott, öklel mint pörölycsapások mind 
sűrűbben hullottak ellenfelére, aki, miután 
sikerült magát az ütések záporából kivonnia, 
hátraugrott, elóreránto la forgópisztolyát és 
egy riasztóiövést lett Matkovics János felé. 
A béres azonban még a füstölgő pisztoly 
tói sem ijedt meg, magából teljesen kikelve 
rohant a gyakornokra, egyenesen a pisz 
toly csővébe. A fegyver mégegyszer elsült és 

a fiú vérző fejjel terült el 
a földön.

Az egymásutáni kétszeres dörrenésre a 
közelben dolgozó munkások a helyszínre 
siettek, körülvettek a földönfekvő, hsngo 
san jajveszékelő társukat és erős szavakkal 
szidni kezdték Markó Gézát. A józanabb 
munkásoknak csak nehezen sikerült dühös 
társaikat lecsillapítani. Pár perc múlva 
kiabálva, kapával felfegyverkezve rohant »-tő 
a súlyosan sebesült Matkovics János 50 
éves édesapja és magából teljesen kikelve 
orditoits: megdöglesz kutya, mert agyon 
lőtted egyetlen fiamat!

A gyakornok a nem várt támadás elől 
először ki akart térni, majd amikor azt látta, 
hogy az öreg mind fenyegetőbben közele
dik és a kapa már suhint feléje, a még 
meleg pisztolyát újból elsütötte.

A lövés halálra sebezte az apát, 
aki hörögve végigvágodott a földön. A 
nemvárt kettős szerencsétlenség mélyen 
megdöbbentett; a jelenlevőket, úgyhogy a 
hamarosan elösiető csendőröknek alig tud 
tak a történtekről számot adni

A csendőrök legelőször letartóztatták 
Markó Gizát, a súlyosan sebesült ifj Mát 
kovics Jánost beszállították a szolnoki kór 
házba, Id. Matkovics János holttestét pedig 
elhelyezték az ujkécskei hullaházban.

Az orvosi látlelet szerint az apa halálát 
fejlövés okozta. A f-u állapota életveszélyes, 
őt arcán találta a lövés.

Kenyeres János vizsgálóbiró még a mai 
napon kiszáll U,kécskére, ahol helyszíni 
szemlét tart és kihallgatja a szemtanukat. 
Markó Gézának az ügyészség fogházába 
való Leseillilásáról már történt intézkedés.

|G¥ HANGYÁNÁL
1 cs. teasüte
mény Albert 6500

— Iglói diákok előadása szombaton, va
sárnap a színházban, ¡egyek előre Burián 
nál válthatók. 

’fA 28,000

— Kilopták a pénzt a szalmazsák
jából. Csontos Istvánná Bethlen körút 6. 
sz. a. lakos kárára nagy rafinériájával kö 
vetett el lopást folyó hó 12 én a reggeli 
órákban egy ismeretlen tettes Csontosné 
alsószéktói szőlőjének kunyhójában az ágy 
szalmazsákjának fenekén, a szalma közé 
rejtette el 500 000 korona készpénzét. Októ
ber 12 én reggel néhány órára eltávozott a 
sző'öből s mire visszatért, meglepetve ta
pasztalta, hogy a pénz sióién tzálán eltűnt 
a szalmazsákból. Feljelentést titt a rend 
őrségen, amely már meg is indította a 
nyomozást a rejtélyes kötü mériyek között 
eltűnt pé íz tolvaja után.
ZXZWWWWXZWWWAZXZAZWZVZXZXZAZWWWS

TŐZSDE.
A tőzsdetanács hivatalos árjegyzései

Búza (76 kg) Tiszav. 362 500 -365,000 K, Fejérm. 
360 0JŰ—J62.5U0 K, Pestv 355,030—357,500 K, <77 
kg) Tiszav. 367,5t 0 -370,000 -, Fejérm 365,000— 
367,50'0 K, Pestv. 360,000—362,500 K, (78 kg) Tiszav. 
370,1)00— 372,500 a, Fejérm 367,500-371«,000 K, 
Pestv. 36 >,000—367,500 K. (79 kg) Tiszav. 372,500— 
375,003 K, Fejérm. 370,000-372,5011 K, Pestvidéki 
367,5'30—370,000 K. Róza 250,000-255,000 K Árpa 
(tan.) 26O.OÜU-270,000 K, (sör) 320,000- 360,000 K, 
Zab 230,000 260,000 K, Tengett 282,500—285,000 
K, Kurpa 162 500-165,000 K.

A Magyar Nemzeti Bank valutajeientéae i
N poleon arany 292,6oo K, Angol font 345,5oo—

346,5oo K, Dollár 70,985—71,605 K, Francia frank 
3258—3288 K, Svájci frank 13,760—13,836 K, Német
márka 16,890 -17,026 K. Romár, lei 339 —345 K, 
Cseh korona 21( 4-2123 K, Szerb dinár 1259—1273 
K, Olasz lira 2835—2855 K, Osztrák schilling 10033 
—10.81 K.

LiStnlajdtssi ás kiált
.» ils« (suksattl lirlaykMá- ás lysBás 

(tssHaytárusa*.

FI ad A fold Hegedűs-közön, a város- Llau'J lUlu. hoz 20 perc járásra egy 
kishold föld, lakható épülettel eladó. Értekezni lehet 

Körösi utca 34. (Női-szabó üzletben).
központ közelében bárom utcáraFlaH • ” közPont közelében három utcára Lidii’- szóló náz, mely 3 modern szoba, kony

ha, üvegezett folyosó, kamrák, pince, istálló kocsi
színné', kettős udvarból áll. Aionnal elfoglalható. 
Gazdálkodásra kiválóan alkalmas. Részletes felvilá
gosítást ad dr. Csereklyei Ojula, Rákóczi-ut 22 sz.

Átadó haszonbérlet.
Szabadjakabszálláson 1C7 holdas, több éves haszon
bérlet, sok jó épülettel, őszi vetéssel sürgősen át
adó. Értekezni lehet a helyszínen Klimó Jánossal 
vagy dr. Markó Imre ügyvéddel Kecskemét Rákóczy- 

út 2 szám alatt.

X31«d<S szőlő.
Az izsáki műúton 7 km-re, Szarkás 59. szám alatt 
4 hold kitünően gondozott, elsőrangú brrtermő és 
gyümöl -sös szőlő lakóépülettel, jó ivóvizü kuttalI . . ... I — 111 La-nlaleladó. É'tekezni lehet a tulajdonossal, III. kerület, 

Szilády Károly-utca 4. szám alatt.

Eladó szőlő. negyedóra tárásra 4 hold 
gyümölcsös és borteimő szőlő eladó. Értekezni 
lehet IV., Galamb-utca 3. szám. Ugyanott 20 hl 

ókadarkabor eladó.

IZJort/' >13 7 Nagykőrösön VII, Kecske- ■xJrtU' Ildit. méti-utc« 14. szám alatti ház 
kiadó Van benne egy vendéglőhelyis*g,  egy üzlet
helyiség, több lakás és mellékhelyiségek. Értekezni 

lehet ugyanott.

Kis Singer varrógép eladó 
teljesen jókarban. Megtekinthető Katona József utca 

7. szám alatt.

Vendéglőberendezés
jutányosán eladó. Megtekinthető Csongrádi-utci 8.

| LAKÁS, ÜZLET |

Kiadó egy üzlethelyiség
és egy fiiszerüzlet eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Keresek 1 szoba, konyhas lakást.
Közvetítőt díjazok. Cim a kiadóhivatalban.
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Egy fiút tanulóul felvesz
Körösi Imre üveg és porcellánkeieskedése Vásári-u. 4

Ifj. Bíró József BÁDOGOS
Szőlősgazdák és szüretelők 

figyelmébe !
Uj és használt

boroshordók
150 litertől feljebb legolcsóbb árban eladók

Konyakgyár,
Rákóczi-ut 18. és Hunyadi-város 45. szám. 

Telefon 40. sz. és 84. az.84.

Tüzelőanyagkereskedő cégek
sz. figyelmébe ajánlom, miszerint irodámat Ili., 
Szilády Károly-utca 6. az. alá helyeztem át.

Teljes tisztelettel
Miklósy Gyula
koksz- és széneladási iroda.

Szénbányák, valamint a Budapest Székesfőváros 
Gázmüvek Kecskemét és vidéke vezérképviselöje. 

Kokszbefizetések d. u. 2—4 óráig.
Kokszot, valamint az összes külföldi és hazai 
szeneket az ismert eredeti árakon és kedvező 
fizetések mellett szállíttatom, csak vagontételben.

A tökéletességük révén 
világhi’nek örvendő ■ERE
DETI PFAFF« varrógépek 
ismét állandóan kapha

tók részletfizetésre is
TÉBY LAJOS 

mechanikus egyedüli 
gyári raktárában.

III., Koháry u. 2 
(Beretvás-szállóval szem
ben), ahol minden rendsaerü varrógépek tökéletes 

¡esti cSctalajacnM 49 hl Gyakorlattal stemélyesen vtcil.

Lőpor, lőszer, vadászfegyverek,
sörét, hüvelyek, gyutacsok és 
minden más vadászati fel
szerelések dús választékban 
a legjutányosabb árak mellett 

Bimbó Jánoa vaakereakedéaében szerezhetők 
be. Vásári-utca Ress féle h>z. Telefon 172 szám.

Értesítés.
Tisztele'tel értesítem a n. é. közönség-*  1------
saját szöveteimből készitek minden elf.B______

árért (hozott szövetekből jutányosán) 
kosztümöt, angol- és franciaruhákat, 

őszi-tavaszi és télikabátokat.
Saját érdekében tegyen próbát minden kényszer nélkül 

Kiváló tisztelettel

Dávid Sándor 
angol és francia női szabó, 

Körösi-utca 34.

¡éget, hogy 
Hfogadható

Augner Fülöp férfiszabó
Nagykőrösi utca

Raktáron tartok ^1*« ”™«.',"^ 

valódi angol kelméket, 
melyekből öl önyt, raglánt és télikabátot a leg
finomabb kivitelten mérsékeltebb áron készitek, 

mint bárhol.
öltönyök 1800,000 koronáért jó minőségben. 
Hozott kelmékből az elkészítést elsőrendű mun

kával jutányosán vállalom.

VII., Horog utca 8 (Zápolyau. sarok.) 
Elvállal minden e szakmába tartozó munkát. 
Javításokat jutányosán éa pontosan készít.

Épületmunka, tetőfedés, csatornázás ntb egyszerű é*  díszes kivitelben. 
Raktáron tart konyhaberendezési és tejgazdasági cikkeket, fürdőszoba 
berendezéseket stb. — Permetezőgépeket szakszerűen készít és javít. 

|jL3 Két jócialádból való fiú tanulónak felvétetik! "Wfl

A\GIO-Í)AM HIA'; I.IOYD
Általános Biztosító R.-T. Budapest.

Alapitó anyaintézet:
London Quaranteeand AccidentCo. Ltd. London.

Részvénytőke és biztosítási alapok: 40 millió angol font.

Ágazatok:
1. Tűz, villámcsapás, robbanás.
2. Betöréses lopás.
3 Baleset.
4 Szavatosság.
5 Chômage (öz-mszűre) 
ó. Óvadék (hütitn kezeié-).

Korlátlan teljesítőképesség, puritán üzleti erkölcs, 
lelkiismeretes gondos ügykezelés, gyors és előzékeny 

kárlebonyolitás.

7 Egyetemes automobil.
8. Szállítmány, érték (valoren) és 

P,°d gyászbiztosi tás.
Q Életbiztosítás minden válfaja 

és családi biztosítás (Janu ).

Kecskeméti vezérügynökség :
vezetője Lamm Bertalan Kecskemét,

Rákóczi-út 22. Telefon : 60.

Nagy szőnyegvásár
Egy fiú tanulónak felvétetik.Ségner Lipót kárpitosnál, Nagykörösi-u. 15.

Bútovvevóls 1elmébe S í
A BÚTORÉRTÉKES1TÓK RÉSZVÉNYTÁRSASÁGÁNÁL,

Nagykőrösi utca 22. szám alatt

EBEDLO-, HALO- ES KONYHABERENDEZESEK
mélyen leszállított áron kaphatók.

HITELKÉPES EG VÉ N E K N E K ELŐNYÖS R ÉSZ L ET El Z ET É S I K EDV EZM ÉN Y^

Lószerszámja dupla ideig tart, ha 

„BODOLIN“ 
börpuhitó olajjal kezeli. — Számtalan 
elismerőlevél uradalmak- és gazdáktól. 

Kopható 
Bódogh festékraktárában 

Nagykő,, .si-utca 11. sz.

Nyomtatványait
Ízlésesen és olcsón készíti

a Részvény-nyomda,
1 Kéttemplomköz. Telefon 141.

Id.. Sza.xicl «Tanosnál, BLettemplomliöz: <5- 
készülnek a legjobb, 'egolcsóbb paplanon- és kárpitosmunkák. Selyem-, kázsmér-, kiolt- és pehelypaplanok, diván, sezlon és fotelek kaphatók. Javításokat 
legolcsóbban vállalok. Ugyanott rőfös- és rövidáruk, vásznak, sifonok, batisztvásznak, zefirek, karavásznak, szövetek, barhettek, klottok és matracgrádh, kész 
nőt, téifi és gyermekfehernemuek, kemény- és puhagallérok, nyakkendők a legolcsóbb áron kaphatók Azonkívül a legfinomabb férfi, női és gyermek 

harisnyák, keztyük, pyapjufonál, láncosésolaszcérnák és mindenféle rövidáruk legolcsóbb bevásárlási forrása.

Tiringer Ferenc mű- és épületlakatos, autogénhegesztőnél
Keoslveiiiet, XV., IWiUes-u. Í3-S. Tel.
a következő tárgyak jutányos áron eladók: 1 drb 8 HP keveset használt kocsira szerelt betuin-peiroleummoior, 1 d,b' 
motor alá való vaskocsi, 2 drb. kis cséplősztkrény, 2 drb. 12 HP erős villanymotor, 1 drb. 3 HP erős villanymotor, 1 drb. k'» 
^berainc^cc^^O'l’‘''^el^s,K’ drb. v«shordó, 5 drb. olajos fahordó, néhány darab kitűnő minőségű lófogatu kapáló-tóllőgelOfllg


